
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Ano 2024, Edição nº 5563 - Crato/CE 

Sexta - Feira, 20 de Setembro de 2024. 

 

ATOS DO PREFEITO  

 

 



  Página 2 de 11 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5563, Crato/CE, Sexta - Feira, 20 de Setembro de 2024. 
 

PORTARIA Nº 306/2024 – GP 

CRATO - CE, 20 DE SETEMBRO DE 2024. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso II, “a” e “d”, do 

Art. 118, da Lei Orgânica do Município, bem como da Lei Municipal nº 917/71, nos Arts. 95, XIV e 156, parágrafo único, incisos III e V; 

 

CONSIDERANDO o requerimento administrativo, datado de 19 de setembro de 2024, do Servidor Público Municipal, Sr. ISMAEL 

FIDELES MONTEIRO, solicitando sua exoneração; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. EXONERAR A PEDIDO, o Sr. ISMAEL FIDELES MONTEIRO, inscrito no CPF sob o n° 074.402.473-02, do cargo de 

provimento efetivo de Guarda Municipal, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 19 de setembro de 2024, revogando as 

disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 20 de setembro de 2024. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 3 de 11 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5563, Crato/CE, Sexta - Feira, 20 de Setembro de 2024. 
 

CHEFIA DE GABINETE- CG 

 
PORTARIA Nº 305/2024 - GP 

CRATO - CE, 20 DE SETEMBRO DE 2024. 

 

EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede 

diária e adota outras providências. 

 

O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato - CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 

2103003/2017 – GP e suas alterações, constantes no Decreto nº 1607001/2019 - GP; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições 

a seguir: 

 

Objetivo da viagem: realizar viagem a serviço da municipalidade, para participar do evento de autorização de mais de 55 escolas de tempo 

integral no Ceará, que acontecerá em 20 de setembro do corrente ano, às 15h, no Palácio da Abolição, nº 400, Meireles, na cidade de 

Fortaleza-CE.  

NOME 
HÉRICO YVENS BEZERRA 

FREITAS 
DESTINO FORTALEZA - CE 

CPF 008.889.913-63 PERÍODO 20/09/2024 

CARGO 
SECRETÁRIO ADJUNTO DE 

EDUCAÇÃO 
QUANTIDADE 01 (UMA) 

SIMBOLOGIA CDS 02 
VALOR DA 

DIÁRIA (R$) 
400,00 

LOTAÇÃO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

TOTAL 

CONCEDIDO 

(R$) 

400,00 

 

Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária, o pagamento em moeda 

corrente no país, mediante recibo. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 20 de setembro de 2024. 

 

FABIANO BRASIL SALES 

Chefe de Gabinete 

 

 

 

 
 



  Página 4 de 11 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5563, Crato/CE, Sexta - Feira, 20 de Setembro de 2024. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS  

 

PORTARIA Nº 392/2024-SMS 

CRATO-CE, 20 DE SETEMBRO DE 2024. 

Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária e 

adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, de 21 de Março 

de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de Maio de 2022. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade em prestar assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de 

Domicílio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 22/09/2024 a noite e retornando no dia 23/09/2024. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente 

no país, mediante recibo. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 20 de setembro de 2024. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOME 
Cícera Clistenea Alves Coutinho 

DESTINO 
Fortaleza – CE 

 

CPF 426.171.113-34                                                            PERÍODO 22 e 23 de setembro de 2024 

CARGO Técnica de Enfermagem-Efetiva                                      QUANTIDADE 02 (duas) diárias 

SIMBOLOGIA 
________________________ VALOR DA 

DIÁRIA(R$) 

R$ 270,00 

LOTAÇÃO 
Secretaria de Saúde                                                   TOTAL 

CONCEDIDO(R$) 

R$ 540,00 (quinhentos e 

quarenta reais) 



  Página 5 de 11 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5563, Crato/CE, Sexta - Feira, 20 de Setembro de 2024. 
 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO  

 

EXTRATO DO CONTRATO - PREGÃO ELETRONICO Nº 2023.11.07.1 

 

CONTRATO N° 2024.09.18.1. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 

FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE CONSUMO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 

DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS (SECRETARIAS) DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 1801.04.122.0021.2.166. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00.  VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 

160,05(CENTO E SESSENTA REAIS E CINCO CENTAVOS). EMPRESA CONTRATADA: MARIA GOMES DOS SANTOS (MG 

SANTOS ME), INSCRITA NO CNPJ Nº 45.382.398/0001-06. DATA DO CONTRATO: 18 DE SETEMBRO DE 2024. VIGÊNCIA 

DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2024. CRATO-CE, 18 DE SETEMBRO DE 2024. SECRETARIA DE ESPORTE E 

JUVENTUDE. HENRILY RENER FERREIRA DANTAS. 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO - PREGÃO ELETRONICO Nº 2023.11.07.1 

CONTRATO N° 2024.09.17.3. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 

FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE CONSUMO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 

DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS (SECRETARIAS) DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 1801.04.122.0021.2.166. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00.  VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 

144,55(CENTO E QUARENTA E QUATRO REAIS E CINQUENTA E CINCO CENTAVOS). EMPRESA CONTRATADA: JOSÉ 

AIRTON SOUSA PINTO LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº 48.777.092/0001-47. DATA DO CONTRATO: 17 DE SETEMBRO DE 

2024. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2024. CRATO-CE, 17 DE SETEMBRO DE 2024. SECRETARIA DE 

ESPORTE E JUVENTUDE. HENRILY RENER FERREIRA DANTAS. 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO - PREGÃO ELETRONICO Nº 2023.11.07.1 

CONTRATO N° 2024.09.17.4. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 

FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE CONSUMO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 

DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS (SECRETARIAS) DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 1801.04.122.0021.2.166. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00.  VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 

1.109,50(UM MIL CENTO E NOVE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS). EMPRESA CONTRATADA: DLA COMERCIAL DE 

ALIMENTOS – EIRELI,  INSCRITA NO CNPJ Nº 24.334.945/0001-08. DATA DO CONTRATO: 17 DE SETEMBRO DE 2024. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2024. CRATO-CE, 17 DE SETEMBRO DE 2024. SECRETARIA DE 

ESPORTE E JUVENTUDE. HENRILY RENER FERREIRA DANTAS. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 6 de 11 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5563, Crato/CE, Sexta - Feira, 20 de Setembro de 2024. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA – SECULT  

 

EXTRATOS DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL 

A Secretaria de Cultura do Município de Crato/CE torna público extratos de termo de execução cultural do edital de chamamento público 

de seleção de propostas para o Programa “Saberes e Fazeres: mestras e mestres na escola”. 

Vigência dos termos: 60 (sessenta) dias. 

Dotação Orçamentária: 17.02.13.392.0212.2.164.0000 – Ações e Projetos de Incentivo à Difusão Cultural em Geral. 

Elementos de despesas: 3.3.90.39.00 e 3.3.90.36.00. 

  

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 009/2024 (SABERES E FAZERES: MESTRAS E MESTRES NA ESCOLA) 

 

Termo de Execução Nº 93 

Proponente: Maria Luciê Nogueira da Silva 

Valor: R$ 5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais) 

Data do Termo: 18 de setembro de 2024 

Categoria: Grupo 

Projeto: Maria da Santa 

 

Termo de Execução Nº 94 

Proponente: Cícero Ricardo Duarte Rodrigues 

Valor: R$ 5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais) 

Data do Termo: 18 de setembro de 2024 

Categoria: 

Grupo                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

Projeto: Cicero Ricardo 

 

Termo de Execução Nº 95 

Proponente: Maria Jose Luna Oliveira 

Valor: R$ 5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais) 

Data do Termo: 18 de setembro de 2024 

Categoria: Grupo           

Projeto: Mestra Mazé de Luna 

 

Termo de Execução Nº 96 

Proponente: Luanna Alencar de Lima Ribeiro 

Valor: R$ 5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais) 

Data do Termo: 18 de setembro de 2024 

Categoria: Grupo           

Projeto: Beto Ribeiro 

 

Termo de Execução Nº 97 

Proponente: 48.700.495 Tereza Neusa de Oliveira 

Valor: R$ 5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais) 

Data do Termo: 18 de setembro de 2024 



  Página 7 de 11 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5563, Crato/CE, Sexta - Feira, 20 de Setembro de 2024. 
 

Categoria: Grupo           

Projeto: Tereza de Zaira 

 

Termo de Execução Nº 98 

Proponente: Sociedade Cratense de Auxílio aos Necessitados SCAN 

Valor: R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais) 

Data do Termo: 18 de setembro de 2024 

Categoria: Grupo           

Projeto: Mestra Naninha  

 

Termo de Execução Nº 99 

Proponente: Severino Alexandre dos Santos 

Valor: R$ 5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais). 

Data do Termo: 18 de setembro de 2024 

Categoria: Grupo           

Projeto: Mestre Severino 

 

Termo de Execução Nº 100 

Proponente: Luiz Galdino de Oliveira 

Valor: R$ 1.400,00 (mil e quatrocentos reais). 

Data do Termo: 18 de setembro de 2024 

Categoria: Individual   

Projeto: Mestre Galdino       

 

Termo de Execução Nº 101 

Proponente: Sociedade Cratense de Auxílio aos Necessitados SCAN 

Valor: R$ 1.400,00 (mil e quatrocentos reais). 

Data do Termo: 18 de setembro de 2024 

Categoria: Individual          

Projeto: Zulene Galdino 

 

Termo de Execução Nº 102 

Proponente: 20.481.483 Aecio Rodrigues de Oliveira 

Valor: R$ 1.400,00 (mil e quatrocentos reais) 

Data do Termo: 18 de setembro de 2024 

Categoria: Individual        

Projeto: Mestre Aécio de Zaira 

Crato/CE, 20 de setembro de 2024. 

Raimundo Amadeu de Freitas 

Secretaria Municipal de Cultura 

 

 

 

 

 



  Página 8 de 11 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5563, Crato/CE, Sexta - Feira, 20 de Setembro de 2024. 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE PATROCÍNIO 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA – SECULT TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO CONTRATO DE PATROCÍNIO, 

FIRMADO COM O SENHOR VICTOR HUGO TELES MACEDO,  BRASILEIRO, RG Nº 2018168216-2 – SSPCE, CPF Nº 

096.024.583-99, RESIDENTE E DOMICILIADO NA RUA SÃO JOSÉ  Nº 0, DISTRITO MONTE ALVERNE, CRATO/CE - CEP 

Nº63.105-000, COM FULCRO NA LEI MUNICIPAL Nº 3.453/2018, AUTUADO SOB O Nº 200924/2024 – SECULT, CUJO 

OBJETIVO É A CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO NO FORMATO DE PATROCÍNIO PARA O PROJETO: FESTA DO 

PADROEIRO DE MONTE ALVERNE, NO VALOR DE R$ 20.000,00 (VINTE MIL REAIS) - ASSINA PELO MUNICÍPIO DO 

CRATO: RAIMUNDO AMADEU DE FREITAS - ASSINA PELO PATROCINADO: VICTOR HUGO TELES MACEDO. 

 CRATO/CE, 20 DE SETEMBRO DE 2024. 

 

RAIMUNDO AMADEU DE FREITAS                                                                                           

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA 

 

PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE CRATO – PREVICRATO  

 

PORTARIA Nº 200/2024 – PREVICRATO 

Crato/CE, Aos 20 de Setembro de 2024. 

                                                     

Dispõe sobre a PRORROGAÇÃO do Benefício de Auxílio Doença à (ao) servidor (a) FERNANDINO GOMES FERREIRA. 

O Diretor Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais 

conferidas pela Lei Municipal nº 2.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve:          

 

Art. 1º - PRORROGAR o benefício de Auxílio-doença ao (à) servidor (a) FERNANDINO GOMES FERREIRA.  

Servidor (a) efetivo no cargo de Professor, matrícula 1891, portador (a) do CPF: 172.396.803-04, lotado (a) na Secretaria Municipal de 

Educação, com vencimentos de R$ 8.572,44 (OITO MIL, QUINHENTOS E SETENTA E DOIS REAIS, QUARENTA E QUATRO 

CENTAVOS) referentes à remuneração de contribuição a contar do dia 01/08/2024 ATÉ 29/10/2024. Façam-se as comunicações 

necessárias. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. Crato-CE, Aos 18 de Setembro de 2024. 

 

Antônio de Pádua Amador de Albuquerque 

Presidente do PREVICRATO 

Portaria 0107019/2021 – GP  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 9 de 11 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5563, Crato/CE, Sexta - Feira, 20 de Setembro de 2024. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD  

 

I EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO PARA A 

SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS PARA PARTICIPAÇÃO NO PROGRAMA 

BOLSA ESTÁGIO – CRATO JOVEM/ EDITAL Nº 01/2024. 

O MUNICÍPIO DO CRATO, Estado do Ceará, através da Secretaria Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, em 

consonância com a Lei Municipal nº 3.963/2022, de 09 de dezembro de 2022, TORNA PÚBLICO, para o conhecimento  dos interessados, 

a I CONVOCAÇÃO, conforme relação abaixo, dos aprovados no PROCESSO SELETIVO – PROGRAMA DE BOLSA 

ESTÁGIO/CRATO JOVEM - EDITAL Nº 01/2024, de 05 de agosto de 2024; os convocados deverão se apresentar no dia  27 de 

setembro de 2024, conforme cronograma, abaixo:  

1. Dos convocados: 

 BIBLIOTECONOMIA 

ORDEM  INSCRIÇÃO CANDIDATO( A) PONTUAÇÃO 

1.  PSS-5452051 TAYSSA KALORINE PINTO DOS SANTOS 9,22 

2.  PSS-4221097 WIRNA ALVES DE SOUSA OLIVEIRA 8,68 

 

 EDUCAÇÃO FÍSICA 

ORDEM  INSCRIÇÃO CANDIDATO (A) PONTUAÇÃO 

1.  PSS-6790426 MATEUS DOS SANTOS FERREIRA 9,30 

2.  PSS-2492114 ISABEL CRISTINA SEBASTIÃO DE MELO 9,20 

3.  PSS-3716599 IRIS GOMES DA SILVA 9,10 

4.  PSS-5872466 ISRAEL RODRIGUES DO NASCIMENTO 9,00 

5.  PSS-4846395 FRANCISCO MAMEDIO SOARES JUNIOR 8,60 

 

 FARMÁCIA 

ORDEM INSCRIÇÃO CANDIDATO (A) PONTUAÇÃO 

1.  PSS-2834501 CATHARINA CAVALCANTI RIBEIRO DE SÁ 9,60 

2.  PSS-9898106 KAMILY STÉFANY LIMA RIBEIRO 9,20 

3.  PSS-3269743 THAYNÁ VIEIRA DA SILVA 8,36 

 

 



  Página 10 de 11 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5563, Crato/CE, Sexta - Feira, 20 de Setembro de 2024. 
 

 FISIOTERAPIA 

ORDEM INSCRIÇÃO CANDIDATO (A) PONTUAÇÃO 

1.  PSS-1870361 MARIA CLARA DA SILVA SOUSA 8,88 

2.  PSS-5234802 VINICIUS KAUAM NARCISIO DE ALBUQUERQUE 8,78 

3.  PSS-2048661 MARIA HELLEN VIEIRA VALDEVINO 8,49 

 

 NUTRIÇÃO 

ORDEM INSCRIÇÃO CANDIDATO (A) PONTUAÇÃO 

1.  PSS-5412603 ANA CLARA MARQUES OLIVEIRA FERNANDES 9,31 

2.  PSS-7930343 BARBARA BEZERRA SOARES 9,23 

 

 PEDAGOGIA 

ORDEM INSCRIÇÃO CANDIDATO (A) PONTUAÇÃO 

1.  PSS-8072189 RAISSA DA SILVA VIANA 9,60 

 

 PSICOLOGIA 

ORDEM  INSCRIÇÃO CANDIDATO (A) PONTUAÇÃO 

1.  PSS-9152814 ANA BEATRIZ DE SOUSA ALVES  9,69 

2.  PSS-5859690 EMILLY CAMILY SIQUEIRA 9,36 

3.  PSS-2727127 ANA LETÍCIA OLIVEIRA MIRANDA 9,18 

4.  PSS-1139573 LARA GARCIA NOBRE LÓSSIO 9,13 

5.  PSS-2714131 HIARA KELLY RODRIGUES DE ARAUJO 8,23 

 

 SERVIÇO SOCIAL 

ORDEM INSCRIÇÃO CANDIDATO (A) PONTUAÇÃO 

1.  PSS-9835032 CICERO CLAUDIO LIMA 9,04 

2.  PSS-4822343 VITORIA ELLEN LEAL SANTOS 8,15 

3.  PSS-6463106 REBEKA FERNANDES BATISTA LEMOS 8,13 

 



  Página 11 de 11 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5563, Crato/CE, Sexta - Feira, 20 de Setembro de 2024. 
 

 HISTÓRIA 

ORDEM INSCRIÇÃO CANDIDATO (A) PONTUAÇÃO 

1.  PSS-1009248 MARIA LARISSA MENEZES ALCANTARA 9,40 

2.  PSS-5214649 ÉRICA HOLANDA LEITE 9,30 

 

 ENSINO MÉDIO 

ORDEM INSCRIÇÃO CANDIDATO (A) PONTUAÇÃO 

1.  PSS-6877960 WEYNE JUNIO ALVES DA SILVA  6,56 

2.  PSS-7233218 PEDRO HENRIQUE SALES CALIXTO 6,64 

1.1. Os candidatos relacionados no presente Edital deverão entregar a documentação disposta no item 2, no dia 27 de setembro 

de 2024, das 09h às 12h, no Auditório da sede da Prefeitura Municipal do Crato/CEO, situado no Palácio Alexandre Arraes 

Largo Júlio Saraiva, S/N – Centro, Crato – Ceará.  

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS  

2.1. Deverão ser entregues cópias dos seguintes documentos: 

2.1.1. Serão exigidos do candidato convocado, além de firmar “Termo de Compromisso de Estágio” com interveniência obrigatória da 

Instituição de Ensino, no ato de sua apresentação, os seguintes documentos: 

a) 01 (uma) foto 3x4; 

b) Cópias autenticadas da cédula de identidade e do CPF (poderá ser apresentado Comprovante de Situação Cadastral no CPF 

emitido pela Secretaria da Receita Federal do Brasil); 

c) Declaração de que não desempenha qualquer atividade de estágio em órgão de natureza pública ou privada em concomitância 

total ou parcial com o estágio desta Prefeitura; 

d) Declaração fornecida pela Instituição de Ensino de que está frequentando regularmente o curso e que conste o semestre 

cursado e carga horária cursada; 

e) Histórico Escolar contendo Índice de Rendimento Acadêmico ou média global; 

f) Documento de identificação RG/CNH ou similar; 

g) Titulo de eleitor; 

h) PIS/NIT; 

i) CTPS; 

j) Comprovante de endereço; 

k) Nome do responsável pela instituição de ensino e nome do responsável pelo acompanhamento do estágio, pela instituição de 

ensino. 

Crato-CE, 20 de setembro de 2024.  

Robério Alves Nogueira 

Secretário de Municipal de Administração 

Portaria nº 0107005/2021-GP. 

 

 


